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ВВЕДЕНИЕ

Известность Семёна Яковлевича Надсона (1862–1887) при его жизни и в

ближайшие годы после смерти была феноменальной, пожалуй, не имеющей

аналогов в истории русской литературной культуры. Молодежь приезжала к нему

в Кронштадт, следила за его появлениями в Петербурге и Киеве («в редкие мои

приезды в Петербург меня брали нарасхват»
1
, писал он своей корреспондентке),

его засыпали письмами поклонницы и начинающие поэты, на даваемых им

«вечерах» он всегда имел оглушительный успех, а реакция образованной части

русского общества на его безвременную кончину была сопоставима только с

реакцией на смерть А.С. Пушкина
2
. До 1917 года вышло более двадцати

переизданий собрания его стихотворений, причём их тиражи зачастую превышали

тиражи изданий самых популярных поэтов Серебряного века.

Прижизненная литературная критика относилась к «феномену» Надсона

более скептически, хотя уже с конца XIX века ему неизменно уделялось место в

«историях» и «очерках» по русской литературе. Дореволюционная академическая

наука и критика оставили, пожалуй, наибольшее число откликов на поэзию

Надсона. В современном литературоведении наблюдается спад интереса к

творчеству этого поэта. С начала прошлого века не было опубликовано ни одной

специальной монографии, посвященной его стилю, жанрово-тематическому

составу его поэзии и ее версификационным особенностям. В целом, научная

литература по указанным вопросам достаточно скромна. Ниже мы предложим

обзор того, что было сделано в надсоноведении за прошедшие сто тридцать лет.

Изучение поэзии Надсона можно разделить на несколько периодов.

Первый период составляют работы, созданные в дореволюционные годы

(1885–1917). По большей части они были написаны современниками, которые

непосредственно были знакомы с поэтом, либо авторами, для которых память о

Надсоне была еще живой. Среди них его друзья и знакомые: Д.С. Мережковский,

1
Полное собрание сочинений С.Я. Надсона. Т. 2. Пг., 1917. С. 561.

2
См.: Весслинг Р. Смерть Надсона как гибель Пушкина: «образцовая травма» и канонизация поэта

«больного поколения» // http://magazines.russ.ru/nlo/2005/75/ba7.html
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А.Н. Плещеев, Н.М. Минский, А.И. Леман, М.А. Российский, П.А Тулуб, М.В.

Дандевиль, Н.И. Позняков, И.Л. Леонтьев-Щеглов, А.П. Налимов, М.В. Ватсон и

др. Среди публикаций данного периода преобладают в основном журнальные и

газетные статьи
3
, критические очерки, заметки мемуарного характера, некрологи.

После его смерти было написано около тридцати стихотворных посвящений и

эпитафий. Показательно, например, стихотворение Я.П. Полонского «ПАМЯТИ

С.Я. НАДСОНА» с рефреном «Спи с миром, юноша-поэт!»; строки

И был тот голос с нервной дрожью,

Как голос брата, в час глухой

Подслушан пылкой молодежью

И чуткой женскою душой
4
(курсив наш. – Л. Б.), –

точно и конкретно обозначают круг его читательской аудитории, ее настроения.

К чисто мемуарным очеркам можно отнести следующие работы: Батуев А.

Семен Яковлевич Надсон (Казанский листок. 1887. 30 января. № 24), Гольцев В.

Памяти С.Я. Надсона (Русские ведомости. 1887. 25 января. № 24), Круглов А.В.

С.Я. Надсон. Биография и характеристика (б. м., 1914), Жерве Н. Кадетские,

юнкерские и офицерские годы Надсона. По воспоминаниям его товарищей и

письмам поэта (СПб., 1907), Леман А. Рассказы (СПб, 1888), Российская-

Кожевникова М.А. Воспоминания о Надсоне (М., 1912), Теплов В.В. С.Я. Надсон

(Киев, 1887), Шведер Е. С.Я. Надсон (М., 1917), Ясинский И.И. Надсон в Киеве

(Биржевые ведомости. Утренний выпуск. 1897. 1 февраля) и др.

Мемуары, равно как и изданные в серии «Библиотека для детей и

юношества» повести типа «Юноша-поэт» Ал. Алтаева (Петроград, 1915),

способствовали канонизации образа поэта-страдальца, перенесшего много

жизненных тягот (смерть отца, отчима, матери, учеба в военной гимназии, смерть

любимой девушки, плохое здоровье, ранняя смерть). Надсон описывается в

подобной литературе с позиции идеализирующей, облик его подается трафаретно

и шаблонно, в духе поэзии самого Надсона, в соответствии с созданным там

3
Например, «С.Я. Надсон. Сборник журнальных и газетных статей, посвященных памяти поэта, с

приложением портрета. СПб., 1887».
4
С.Я. Надсон. Сборник журнальных и газетных статей. С. 155.
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образом лирического героя: «одинокий», «измученный», «больной телом,

страдающий душой»
5
, «нежная душа», «кристальное сердце»

6
.

Особняком в мемуарной литературе, посвящённой Надсону, стоит очерк

В. Бибикова «С.Я. Надсон»
7
. Его свидетельства как нельзя лучше раскрывают

суть литературной репутации Надсона, причины его популярности, особенности

творческой манеры, а кроме того, дают представление об облике надсоновского

читателя. «Решительно нельзя было представить студента первых курсов,

гимназистки старших классов или курсистки, которые не знали бы наизусть почти

всех стихотворений Надсона. Его имя сделалось любимым, его одним из первых

искали в оглавлении журнальный книжки», – вспоминает автор, отмечая, правда,

что популярность Надсона «дальше молодёжи» не шла
8
. В. Бибиков делает также

попытку охарактеризовать стиль поэзии Надсона, скрываясь за фигурами неких

«зрелых любителей поэзии», которые указывали молодым поклонникам поэта на

«некоторую деланность» его стихотворений, «бедность образов, нетвёрдость и

условность рисунка, преимущественно в пьесах, проникнутых гражданской

скорбью»; на аллегоричность образов природы, на переимчивость Надсона,

перефразирующего Веневитинова, Огарева, Лермонтова, Некрасова, Плещеева
9
.

Авторы «критических очерков» рубежа XIX–XX вв., в соответствии с

выбранным научным жанром, уже более критически подходили к оценке поэзии

Надсона. Так, Арсений Введенский в очерке «Поэт переходного времени» (Дело.

1886. № 5. С. 3-22) одним из первых противополагает «искренность» поэта

«форме» его стихотворений: «В лице г. Надсона мы имеем дело с поэтом, не

всегда вполне овладевающим формою, но искупающим недостатки ея своею

страстною и глубокою искренностию»
10

. Развивая эту идею, критик утверждает:

«Русская литература, таким образом, получает в поэзии г. Надсона явление скорее

смысла отрицательного, чем положительного. <…> г. Надсон не представляет

5
Алтаев Ал. Указ. соч. С. 75, 88.

6
Круглов А.В. Указ. соч. С. 6.

7
Бибиков В. Рассказы. СПб., 1888. С. 385–400.

8
Там же. С. 386-387.

9
Там же. С. 387-388.

10
Введенский Арс. Указ. соч. С. 8. Курсив здесь и далее, за исключением оговоренных случаев,

принадлежит авторам цитируемых произведений.
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собою носителя каких-либо известных положительных идеалов; потому что

стремление к прошлому, неопределенному, не может считаться положительным,

исполнимым идеалом». Говоря о «сущности» поэзии Надсона, А. Введенский

подчеркивает «неопределенность его воззрений на жизнь», «отсутствие в нем, в

наличности его поэзии какого-либо исповедания веры общественной»
11

.

В рассматриваемый период вокруг творчества Надсона в критической

литературе о нём шла напряженная борьба между восторженными его

сторонниками, писателями-демократами (Н. Михайловский, М. Панов, П.

Якубович, Е. Богословский), и критически настроенными литераторами

буржуазно-либерального и декадентского лагерей (М.О. Меньшиков, А. Белый).

Представители демократического лагеря отстаивали общественную

значимость, гражданское содержание поэзии Надсона. Наиболее характерна

высокая оценка П.Ф. Якубовича, утверждавшего, что Надсоном талантливо и

полно были выражены думы и чаяния «больного поколения» восьмидесятых

годов, пережившего духовный кризис после поражения народничества: «Только

на лире Надсона нашлись струны, отвечающие чувствам и мыслям огромного

числа людей его времени; в его чувствах отразились горе и радость почти всего

поколения», «в песнях Надсона, посвященных родине, в известной степени

отразился героизм эпохи»
12

. Считая Надсона «милым невеждой в вопросах

политики и философии», П. Якубович подчеркивает, что поэт «силен и обаятелен

другим – красотой своего любящего сердца, задушевной искренностью своих

увлечений и страданий»
13

.

Е. Богословский, называя Надсона «восходящим солнцем русской поэзии»,

отождествляет стихотворный текст и гражданскую позицию автора: «Честное и

горячее сердце бьётся в груди поэта и болит оно о людском горе, о людских

слезах, о пошлой бестолковой жизненной суете; поэт готов отречься от личного

счастья для борьбы со злом и пороком», «самая поэзия Надсона истекает из этого

11

Введенский Арс. Указ. соч. С. 20.
12

Мельшин Л. (П.Ф. Якубович). С.Я. Надсон. К двадцатой годовщине смерти. М., 1906. С. 17, 31.
13

Там же. С. 37.
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чувства связи души поэта с общею жизнью»
14
. Под пером критика возникает

образ борца за счастье родины, готового отдать за нее «всю душу».

Приверженцы консервативной и близкой к ней эстетической критики,

наоборот, всячески принижали значение надсоновского творчества, игнорируя в

нем гражданские мотивы. Надсона они объявляли лишь певцом крайнего,

безнадёжного пессимизма. Невысока либо противоречива была оценка ими его

художественного мастерства.

Так, М. Меньшиков в «Критических очерках» (1899) высказал точку зрения,

что популярность Надсона зиждилась на том, что современникам была интересна

его личность. Именно черты характера поэта, близкие молодым читателям, делали

его стихи симпатичными им.

А. Белый в статье «Сравнительная морфология ритма русских лириков в

ямбическом диметре» (1909) на основании составленной им таблицы

ритмических фигур высказался категорично: «Искренние излияния Надсона,

рисующие нам прекрасную человеческую душу, еще не поэзия; во всех

отношениях Надсон слаб <...> ритмическая беднота и малая оригинальность

Надсона чрезвычайны»
15

.

Поэты-символисты вообще негативно высказывались о Надсоне. В 1908 году

В.В. Брюсов в статьях «Н.М. Минский. Опыт характеристики» и «Вячеслав

Иванов. Андрей Белый. Кормчие звезды» назвал Надсона «младенцем в области

стихотворной техники, не знавшим ее азбуки»
16

. «Невыработанный и пестрый

язык, шаблонные эпитеты, скудный выбор образов, вялость и растянутость речи –

вот характерные черты надсоновской поэзии, делающие ее безнадежно

отжившей»
17

, – так безжалостно и не во всём справедливо определил стиль поэта

В. Брюсов. А.А. Блок в заметке-«программе» «О списке русских авторов» (1919),

перечисляя писателей, достойных быть включенными в «избранные произведения

русских классиков», отзозвался о Надсоне двойственно: «Есть поучительнейшие

14

Богословский Е. Очерк поэтической деятельности С.Я. Надсона. «Еще одна тяжелая утрата».

Екатериноград, 1887. С. 1, 3, 10.
15

http://az.lib.ru/b/belyj_a/text_11_1909_simvolizm.shtml
16

Брюсов В.Я. Собрание сочинений. В 7-ми томах. Т. VI. М., 1975. С. 293.
17

Там же. С. 235.
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литературные недоразумения, вроде Надсона, нельзя не отдать ему хоть одной

страницы»
18

. Итак, поэты-модернисты косвенно открещивались от влияния на них

Надсона, что следует учитывать при изучении вопроса о традициях Надсона в

русской поэзии.

В 1890-е годы начинается «монографическое» изучение надсоновского

наследия. Продолжают также выходить публикации в газетах и журналах.

Н.А. Котляревский в очерке «Поэзия гнева и скорби» (М., 1890)

характеризует Надсона как тип, «портрет» из галереи современной литературной

молодежи, ярчайшим представителем и предводителем целого литературного

направления, которое он называет «Скорбная поэзия». Понятия «скорбные

поэты», «поэты-скорбители» осталось в истории русской литературы как общее

обозначение авторов 1880-х годов.

В 1895 г. выходит одно из самых обширных на тот момент исследований

творчества Надсона – книга казанского профессора, богослова и филолога,

А.А. Царевского «С.Я. Надсон и его поэзия «мысли и печали» (1895). В ней он

дает высокую оценку творчеству Надсона, «лучшего из поэтов новейшего

времени»
19

, вскользь касаясь слабых его сторон. «Явившийся мимолетным


[…]


сомне нья – бие нья – мгнове нья (вн.) [207\точн.\грам.]

сон (вн.) – погружён – небоскло н [159\точн.

сон (вн.) – погружён [точн.]

сон (вн.) – небоскло н [точн.\грам.]

погружён – небоскло н [точн.]

сорва ли – растопта ли (вн.) – печа ли [110-3\точн.
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сорва ли – растопта ли (вн.) [точн.\грам.]

сорва ли – печа ли [точн.]

растопта ли (вн.) – печа ли [точн.]

собо й – на бой (вн.) – свято й – мглой (вн.) – мглой [66-2\точн.]

сошла (вн.) – несла (вн.) [110-3\грам.]

спал (вн.) – шепта л (вн.) [174-2\точн.\грам.]

спит (вн.) – сиди т (вн.) [60-2\точн.\грам.]

стал – рыда л [бы] (вн.) – рыда л – рыда л (вн., подр.) [164-1\точн.\грам.]

стара ясь – отзыва ясь [250-2 точн.\грам.]

стои т (вн.) – не вопи т (вн.) [74\точн.\грам.]

столи цы – светли цах (вн.) [74\неточн.]

стихо м (вн.) – нипочём (вн.) [319-1\точн.]

стои т (вн.) – стои т (вн.) – шелести т (вн.) [291\точн.\грам.]

стара нья – обеща нья (вн.) – страда нья (подр.) [60-2\точн.\грам.]

стоя л (вн.) – догора л (вн.) [274\точн.\грам.]

стоя л (вн.) – лежа л (вн.) – гнал (вн.) – спал (вн.) [299-1\точн.\грам.]

стоя л (вн.) – проклина л (вн.) [261\точн.\грам.]

стоя т (вн.) – кадя т (вн.) [107\точн.\грам.]

страда л (вн.) – [не] мал [он] (вн.) [209-1\точн.]

страда нья – свида нье – свида нье (вн.) 72

страда нья – свида нье/свида нье (вн.) [неточн.]

свида нье – свида нье (вн.) [точн.\грам.]

прозвуча ть (вн.) – пробужда ть (вн.) [164-2\точн.\грам.]

строка ми – слеза ми – слеза ми (вн., подр.) [200-2\точн.\грам.]

стуча ла – угрожа ла (вн.) – ласка ла – опьяня ла (вн.) [80\точн.\грам.]

стуча ла – угрожа ла (вн.) – ласка ла – опьяня ла (вн.) [80\точн.\грам.]

схожу (вн.) – брожу (вн.) [131-1\грам.]

таи т – плени т (вн.) – утоли т [280\точн.\грам.]

твой – душо й – твой (вн.) 280\точн.

твой/ твой (вн.) – душо й [точн.]

твой – твой (вн.) [точн.\грам.]

твой (вн.) – живо й (вн.) [281\точн.]

твой (вн.) – поко й (вн., подр.) [229\точн.]

тебе – тебе (вн.) – борьбе [112-3\точн.
тебе – тебе (вн.) [грам.]

тебе /тебе (вн.) – борьбе [точн.]

темна (вн.) – глубина (вн., подр.) [294\точн.]

теря й – подыма й – пуска й (вн.) – пуска й (вн.) 50-2]

теря й – подыма й [точн.\грам.]

теря й – пуска й (вн.)[точн.]

подыма й – пуска й (вн.) [точн.]

пуска й (вн.) – пуска й (вн.) [точн.\грам.]
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тишина – окна [203\точн.]

тишина – тишина (вн., подр.) – сторона [251-1\грам.]

тобо й (вн.) – геро й (подр.) – больно й [285-2\точн.\грам.]

тобо й (вн.) – одно й (вн., подр.) [119\точн.]

тогда (вн.) – когда (вн.) [243-2\грам.]

толпо й – тоско й (вн.) – душо й (вн.) – борьбо й – красо й (вн.) – свято й (вн.) 54-2]

толпо й – тоско й (вн.) [точн.\грам.]

толпо й – душо й (вн.) [точн.\грам.]

толпо й – борьбо й [точн.\грам.]

толпо й – красо й (вн.) [точн.\грам.]

толпо й – свято й (вн.) [точн.]

тоско й (вн.) – душо й (вн.) [точн.\грам.]

тоско й (вн.) – борьбо й [точн.\грам.]

тоско й (вн.) – красо й (вн.) [точн.\грам.]

тоско й (вн.) – свято й (вн.) [точн.]

душо й (вн.) – борьбо й [точн.\грам.]

душо й (вн.) – красо й (вн.) [точн.\грам.]

душо й (вн.) – свято й (вн.) [точн.]

борьбо й – красо й (вн.) [точн.\грам.]

борьбо й – свято й (вн.) [ точн.]

красо й (вн.) – свято й (вн.) [точн.]

торжествова ла – похища ла – побежда ла (вн.) [288-1\точн.\грам.]

тоско й – толпо й – поро й (вн.) – поро й (вн.) 287-2]

тоско й – толпо й [точн.\грам.]

тоско й – поро й (вн.) [точн.]

толпо й – поро й (вн.) [точн.]

поро й (вн.) – поро й (вн.) [точн.\грам.]

тоско й (вн.) – тоско й – поко й [97-2]

тоско й (вн.) – тоско й [точн.\грам.]

тоско й (вн.)/тоско й – поко й [точн.]

ты – цветы – ты (вн.) – ты (вн.) 304

ты – цветы [точн.]

ты – ты (вн.) [грам.]

тяготя т – брат – брат (вн.) 178-2\точн.

тяготя т – брат / брат (вн.)[точн.]

брат – брат (вн.) [точн.\грам.]

уга р (вн.) – пожа р (вн., подр.) [316\точн.\грам.]

уголо к (вн.) – ног – пото к – уголо к (вн.) 291

уголо к (вн.) – ног [точн.]

уголо к (вн.) – пото к [точн.\грам.]

уголо к (вн.) – уголо к (вн.) [точн.\грам.]

ног – пото к [точн.]

ног – уголо к (вн.) [точн.]

пото к – уголо к (вн.) [точн.\грам.]
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увлека й (вн.) – обеща й (вн.) [231\точн.\грам.]

уда ром – пожа ром [82-1 точн.\грам.]

узна л – разгада л [261\точн.\грам.]

узна л (вн.) – страда л – звуча л – звал (вн.) [291\точн.\грам.]

ума м (вн.) – сердца м (вн.) [164-2\точн.\грам.]

умира л (вн.) – погиба л (вн.) [54-2\точн.\грам.]

умолка ет (вн.) – выплыва ет [90\точн.\грам.]

умчи т (вн.) – опьяни т (вн.) [217-3\точн.\грам.]

умчи тся (вн.) – склони тся (вн.) [114\точн.\грам.]

упа ли (вн.) – узна ли – шепта ли [249-3\точн.\грам.]

устава л (вн.) – изнемога л (вн.) [179\точн.\грам.]

уста ми – уста ми (вн.) – реча ми [159\точн.\грам.]

хитри ть (вн.) – служи ть (вн.) [119\точн.\грам.]

храни л – проби л – проби л (вн., подряд) – позабы л (вн.) 60-1\точн.\грам.

храни л – проби л/проби л (вн., подряд) [точн..]

храни л – позабы л (вн.) [точн.]

проби л/проби л (вн., подряд) – позабы л (вн.) [грам.]

хруста ль – даль (вн.) – даль [258-1\точн.\грам.]

цве том – цве том (вн.) – приве том [174-2\точн.\грам.]

чему – чему (вн., подр.) – тьму 280

чему – чему (вн., подр.) [грам.]

чему /чему (вн., подр.) – тьму [грам.]

черне й (вн.) – черне й (подр.) – друзе й [147-1\точн.]

черне й (вн.) – черне й (подр.) [точн.\грам.]

черне й (вн.)/черне й (подр.) – друзе й [точн.]

чита ла (вн.) – вида ла – управля ла [119\точн.\грам.]

чу вства – иску сства (вн.) – иску сства (подр.) [110-3\точн.\грам.]

шатра ми (вн.) – цвета ми (вн.) [224-2\точн.\грам.]

шла – дошла (вн.) – провела [138\точн.\грам.]

шли (вн.) – жгли (вн.) [217-3\точн.\грам.]

шуми т – серебри т – не пьяни т (вн.) [256-2\точн.\грам.]

щади л (вн.) – говори л (вн.) [193-2\точн.\грам.]

щемя щей (вн.) – маня щий (вн.) [254-2\точн.]

язви т (вн.) – громи т (вн.) [320-2\точн.\грам.]

язвя т (вн.) – клеймя т (вн.) [143-2\точн.\грам.]