«Утверждаю»

Проректор по научной работе

Государственного образовательного учреждения

высшего образования Московской области

Московского государственного областного

университета

д.ю.н., проф. Певцова Е.А.

« ____ » 2017 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации – Государственного образовательного учреждения высшего образования Московской области Московского государственного областного университета на диссертационную работу Безменовой Ларисы Петровны «Поэзия С.Я. Надсона. Стилистика и версификация», представленную на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – «русская литература»

Актуальность темы выполненной работы и её связь с соответствующими отраслями науки и практической деятельности определяется обращением исследователя к недостаточно изученному в литературоведении творчеству русского поэта С.Я. Надсона (1862–1887). В диссертации Ларисы Петровны Безменовой впервые достаточно полно представлен творческий портрет С.Я. Надсона – исследователем проведен комплексный анализ его поэзии в вопросах версификации, стиля, мотивно-тематического состава, развития им традиций предшественников и влияния на позднейших поэтов. Результатом проведенного исследования явилась исторически-объективная оценка поэзии С.Я. Надсона с учетом спорных и недостаточно освещенных литературоведами аспектов его творческого наследия.

Научная новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, обеспечивается тем, что впервые дан анализ метрической структуры поэзии С.Я. Надсона, составлены метрический справочник и словарь рифм, классифицированы основные художественные приемы поэта, систематизированы ведущие темы и мотивы, определены пути влияния С.Я. Надсона на русскую поэзию рубежа XIX–XX вв. Ценно, что для определения стилистического и жанрово-тематического своеобразия поэзии С.Я. Надсона привлечен весь корпус произведений, позволивший исследователю представить целостный взгляд на творчество поэта.

Теоретическая база исследования Л.П. Безменовой охватывает широкий круг источников. Исследователем собраны, проанализированы и систематизированы сложившиеся в литературоведении взгляды на творчество С.Я. Надсона. В работе уделено внимание биографическим очеркам о поэте в периодике 1880–1900-х годов, критической литературе различных направлений, монографическим исследованиям XIX–XX вв. (работы Ю.И. Айхенвальда, В.Е. Евгеньева-Максимова, М.М. Могилянского, А.А. Царевского и др.), а также немногочисленным статьям о С.Я. Надсоне современных исследователей (А.А. Илюшин, С.В. Сапожков, Е.З. Тарланов и др.). Методология работы представляется адекватной для выявления характерных черт поэзии С.Я. Надсона и определения его роли в историко-литературном процессе второй половины XIX века.

Значимость для науки и практической деятельности полученных соискателем результатов не вызывают сомнений. Л.П. Безменова последовательно вписывает творчество С.Я. Надсона в историко-литературный контекст изучаемой эпохи: в контексте метрической системы, типичной для 1870–1890-е гг., исследователем определен «репертуар размеров поэта» [диссертация; С.166], проанализированы аллюзии и реминисценции поэтов-предшественников, рассмотрено воздействие творчества С.Я. Надсона на художественные искания «рабочих поэтов»

конца XIX века. В диссертации систематизированы способы и типы привлечения «чужого текста» в поэзию С.Я. Надсона. Точный сопоставительный анализ позволил исследователю определить реминисценцию как «сознательный принцип надсоновской поэзии» [диссертация; С.168] и сделать весьма интересный вывод о частотности цитирования С.Я. Надсоном поэтов-предшественников, поставив на первое место поэзию М.Ю. Лермонтова, А.А. Фета, Н.А. Некрасова. Нет сомнения в том, что эти и многие другие установленные в диссертации связи произведений С.Я. Надсона с историко-литературной традицией будут востребованы в научных кругах и вызовут интерес читателей.

Практическая значимость диссертации заключается в возможности использования результатов исследования в вузовском и школьном преподавании русской литературы XIX века, в разработке общих и специальных курсов по истории литературы.

Структура и содержание диссертации находятся в логическом единстве и соответствуют поставленной цели и задачам исследования – определить наиболее характерные черты поэзии С.Я. Надсона в трёх аспектах – версификационном, стилистическом и мотивно-тематическом.

Сформулированные во введении цель и задачи диссертации отвечают изучаемому материалу, положения, выносимые на защиту, представляются убедительными, четко и последовательно подтверждаются проведенным анализом произведений С.Я. Надсона. Исследователем определен круг основных проблем, намечены основные подходы к изучению творчества С.Я. Надсона. Представленный во введении анализ научных источников, подход к их систематизации свидетельствует о глубоком постижении Л.П. Безменовой заявленной темы.

Вслед за историографическим и методологическим введением в трех главах автор исследует метрику С.Я. Надсона (глава 1), стилистическое своеобразие наследия С.Я. Надсона (глава 2), основные темы и мотивы его поэзии (глава 3).

Первая глава посвящена анализу ритмико-мелодических особенностей поэзии изучаемого автора. Используя статистический метод исследования, Л.П. Безменова прослеживает широкий круг стихотворных размеров, использованных С.Я. Надсоном, определяет ритмические предпочтения поэта на фоне современной ему традиции. Оформленные в нескольких таблицах дескриптивные наблюдения позволили автору определить ряд индивидуальных черт, выделявших поэта из круга современников. Все приведенные в таблицах данные обстоятельно комментируются в основном тексте исследования. Особенно интересными в этой главе представляются сопоставления ритмических структур произведений С.Я. Надсона и поэзии XVIII века, а также соответствующий этим наблюдениям вывод о попытке поэта «возродить и придать новое звучание классицистическому ямбу» [диссертация; С.37].

Во второй главе рассматривается стиль С.Я. Надсона, как в историческом контексте, на фоне эпохи, так и имманентно. Глава состоит из двух частей, в которых характеризуются общие представления о стиле поэта и его стилистические предпочтения, наиболее значимые художественные приемы. В основу главы положена верная установка исследователя – рассмотреть стиль как выражение мироощущения поэта. В этой связи выделены три черты, определяющие поэтический стиль С.Я. Надсона – «двойственность», «рационализм» и «исповедальность» [диссертация; С.52]. В этой же главе исследователем рассмотрена реминисценция как поэтический принцип С.Я. Надсона, выявлены художественные функции эпитетов, метафор, сравнений, олицетворений и других приёмов, определяющие индивидуальный поэтический стиль автора. Результатом исследования явилось определение художественного своеобразия поэтического стиля С.Я. Надсона.

Предмет анализа третьей главы составляют жанрово-тематические особенности поэзии С.Я. Надсона. Исследователем определен и последовательно рассмотрен круг тем и мотивов, значимых для поэта. В

первом параграфе прослежен процесс оттачивания поэтических формул для выражения элегических настроений, выраженных в мотивах смерти, суетности земной жизни, душевных и телесных страданий и т.д. При этом Л.П. Безменова проводит параллели с предшествующей романтической традицией, анализирует переключки С.Я. Надсона с А.С. Пушкиным, М.Ю. Лермонтовым, Ф.И. Тютчевым. Во втором параграфе, посвященном анализу гражданских стихотворений, исследователь вскрывает двойственность идеала поэта, обращается к крестьянской теме поэзии С.Я. Надсона в сравнении с традицией Н.А. Некрасова, рассматривает социальный скептицизм поэта и его прогрессивное значение в эпоху «безвременья». Логическим продолжением этого раздела является изучение мотива поэтического вдохновения и связанных с ним «сюжета соблазна» и демонических мотивов. Переключки с поэзией романтиков Л.П. Безменова находит и в любовной лирике С.Я. Надсона, полагая, что «Дешевовский» цикл поэта строится как реализация сюжета любви к мертвой возлюбленной. Убедительной представляется структура параграфа, посвященного теме природы – анализ стихотворений построен на оппозициях «север – юг» и «ночь – день». Выбранный для анализа подход позволил исследователю вписать пейзажные стихи С.Я. Надсона в историко-литературную традицию – «петербургский текст русской литературы» и «ночную поэзию». Не менее интересными стали наблюдения Л.П. Безменовой в параграфе, посвященном детской теме поэзии С.Я. Надсона. Особенно следует отметить новизну заключительного параграфа третьей главы, посвященного сопоставлению поэзии С.Я. Надсона с пролетарскими поэтами.

В Заклочении подведены итоги и намечены перспективы дальнейшей разработки темы. В этой части автором сформулированы результаты исследования, отвечающие поставленной цели и задачам, определены значение С.Я. Надсона для литературы 1860–1880-х годов и место поэта в историко-литературном процессе. Следует отметить ценность приложений к

диссертации – «Словарь рифм С.Я. Надсона» и «Словарь внутренних рифм С.Я. Надсона» – эта часть работы представляет интерес для стиховедов.

В целом работа Л.П. Безменовой оставляет положительное впечатление благодаря глубокому вниманию к художественному тексту. Однако ряд положений диссертационного исследования вызывают к дальнейшим размышлениям.

Замечания к работе

1. Требуют уточнения некоторые размышления автора в связи со сравнением особенностей восприятия природы М.Ю. Лермонтовым и С.Я. Надсоном. При обращении к творчеству М.Ю. Лермонтова автором не учтен интерес обоих поэтов к теме Кавказа. И М.Ю. Лермонтов, и С.Я. Надсон воспринимали Кавказ как романтическую оппозицию Петербургу, связывали с ним мечты о свободе. Кроме того, на протяжении всей работы исследователем не раз связывались картины природы в поэзии М.Ю. Лермонтова с настроением «разочарования, пустоты жизни, призывом смерти» [диссертация; С.83], «предчувствием близкой смерти» [диссертация; С.155]. Подобные оценки носят весьма категоричный и подчас необоснованный характер. В аналитическом обзоре и частях работы, связанных с творчеством М.Ю. Лермонтовым, не учтена статья В.А. Стариковой «С.Я. Надсон» (кн.: М.Ю. Лермонтов. Энциклопедический словарь. М.: Индрик, 2014. С.729–730), в которой были изложены основные мотивы, сближающие творчество двух поэтов.

2. Не всегда корректно употребляется понятие сюжета («сюжет соблазна», сюжет любви к мертвой возлюбленной»), как в названии, так и содержании параграфов; понятие сюжета исследователь смешивает с понятием мотива.

3. Структура диссертации недостаточно четкая. Это касается несоразмерности глав и излишне общей формулировки в названии 3 главы «Поэзия С.Я. Надсона: основные темы и мотивы», последнее и определило то, что 3 глава более чем в два раза превышает весь объем основного текста

диссертации (без списка литературы и приложений). В рамках заявленной темы диссертации содержание 3 главы могло бы быть разбито на 2 или 3 главы в соответствии с различными топосами и мотивами в поэзии С.Я. Надсона (или мог быть применен иной тип систематизации).

4. Не лишним представляется и возможная рубрикация справочно-библиографического аппарата (списка литературы) – выделение в отдельные блоки источников, исследований, периодических изданий второй половины XIX века.

Сделанные замечания носят частный и рекомендательный характер; они не влияют на общую положительную оценку проделанной диссертантом работы. Концепция, выстроенная в работе, убедительна, диссертация представляет собой целостное самостоятельное исследование, актуальность, научная новизна и практическая значимость которого не вызывают сомнений. Работа выстроена как целостный очерк развития творчества С.Я. Надсона. В диссертации проанализирован большой объем материала, охвачен широкий спектр текстов писателя, намечены пути и перспективы дальнейшего изучения темы. Основные положения диссертации, представленные ее автором к защите, вполне убедительны и, в целом, не вызывают никаких возражений. Поставленные в исследовании задачи были успешно решены, а цель работы достигнута.

Диссертация Ларисы Петровны Безменовой на тему «Поэзия С.Я. Надсона. Стилистика и версификация», представленная к защите на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – «русская литература», является законченной научно-квалификационной работой.

По своей актуальности, научной новизне, объёму выполненных исследований и практической значимости полученных результатов представленная работа соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842,

предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор достоин присуждения искомой степени по специальности 10.01.01 – «русская литература».

Отзыв подготовлен кандидатом филологических наук, старшим преподавателем кафедры русской классической литературы Поташовой Ксенией Алексеевной.

Отзыв обсуждён и одобрен на заседании кафедры русской классической литературы Государственного образовательного учреждения высшего образования Московской области Московского государственного областного университета, протокол заседания №12 от 17 мая 2017 года.

Доктор филологических наук, доцент,
заведующий кафедрой русской классической литературы
Государственного образовательного учреждения
высшего образования Московской области
Московского государственного
областного университета

Киселева И.А.

Сведения о ведущей организации

полное наименование Государственное образовательное учреждение высшего образования Московской области Московский государственный областной университет
сокращенное наименование МГОУ
место нахождения Россия, 105005, г. Москва, ул. Радио, 10А.
почтовый адрес Россия, 141014, Московская обл., г. Мытищи, ул. Веры Волошиной, д. 24
телефон (при наличии) 8(495)780-09-43, доб. 1342,
адрес электронной почты (при наличии) e-mail: office@mgou.ru
адрес официального сайта в сети "Интернет" (при наличии) http://www.mgou.ru/
список основных публикаций работников ведущей организации по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет (не более 15 публикаций) <ol style="list-style-type: none"> 1. Алпатова Т.А. Поэтологическая лирика М.Ю. Лермонтова (1828-1832)//Вестник Московского государственного областного университета. Серия: Русская филология. 2014. № 5. С. 55-61. 2. Алпатова Т.А. Культурологический потенциал «писательской лексикографии» в русской литературе XVIII – XXI вв. // Русский язык в славянской межкультурной коммуникации: история и современность. Сборник научных трудов. М., ИИУ МГОУ, 2016. С.19–23. 3. Аношкина-Касаткина В.Н. Третий великий вопрос в русской литературе: «Чем люди живы» Л. Н. Толстого // Проблемы исторической поэтики. 2017. Т. 15. № 1. С. 7-19. 4. Аношкина-Касаткина В.Н. Стихотворения Константина Сергеевича Аксакова // Вестник Московского государственного областного университета. 2015. №2. [электронное издание]. 5. Аношкина (Касаткина) В.Н., Киселева И.А. Круглый стол «Газета «Русь» (1880–1886 гг.) как универсальное издание: проблемы и их решения» // Вестник Московского государственного областного университета. Серия: Русская филология. 2014. № 5. С. 142–143. 6. Киселева И.А. «Тайны природы» в художественном мире М.Ю. Лермонтова // Русский язык в славянской межкультурной коммуникации: история и современность: сборник научных трудов. М.: ИИУ МГОУ, 2015, С.109–111. 7. Поташова К.А. Эстетика света и поэтика контрастов в

- художественных системах Рембрандта и Лермонтова // Литературоведческий журнал. 2014. №35. С.107–116.
8. Поташова К.А. Функциональный спектр понятия картина в творчестве А.С. Пушкина и М.Ю. Лермонтова // Русский язык в славянской межкультурной коммуникации: история и современность: сборник научных трудов. М.: ИИУ МГОУ, 2016. С.109–111..
9. Поташова К.А. Некрасов Н.А. // М.Ю. Лермонтов. Энциклопедический словарь. Под. Ред. И.А. Киселевой. М.: Индрик, 2014. С. 731-733.
10. Сытина Ю.Н. Повести В.Ф. Одоевского в журнале «Московский наблюдатель»: к вопросу о роли провидения, познания и прогресса в мировом историческом процессе // Вестник Новгородского государственного университета им. Ярослава Мудрого. 2015. №1 (84). С.51-54

Проректор по научной работе
Государственного образовательного учреждения
высшего образования Московской области
Московского государственного
областного университета
доктор юридических наук, профессор

Певцова Е.А.